
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 99114/2024

Às 16:48 horas do dia 04 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 15111/2024, Pregão nº 99114/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de produtos para higiene bucal, pelo regime de menor preço por item, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Anexo 02 - Termo de Referência deste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 18/10/2024 às 08:00 até 04/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2024 às 09:00:09
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/11/2024 às 09:42:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/11/2024 às 09:42:49 Bom dia a todos!

Sistema 04/11/2024 às 09:45:44
Encerrada a etapa de disputa, será realizada a negociação dos valores para os itens com os
fornecedores melhores classificados, conforme ordem de classificação.

Sistema 04/11/2024 às 09:53:17

Srs. Fornecedores, em relação ao item 2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, no tocante ao item
4, que diz: "Necessária apresentação de amostras.", temos a informar que, considerando que não
foram estabelecidos os critérios e prazos para apresentar amostras, não será necessário apresentar as
amostras dos produtos cotados.

Sistema 04/11/2024 às 09:53:34 Dito isso, passemos à negociação.

Sistema 04/11/2024 às 10:08:14
Srs. Fornecedores, peço a todos convocados que encerrem a negociação no sistema, para podermos
prosseguir à próxima fase.

Sistema 04/11/2024 às 10:29:10 Srs. Fornecedores, aguardarei mais 15 minutos para manifestação em relação à etapa de negociação.

Sistema 04/11/2024 às 10:32:31
Srs. fornecedores, em breve, dentro de 10 minutos, passaremos à etapa de convocação para envio
dos documentos da proposta atualizada. Por favor, continuem conectados e acompanhando a
sessão.

Sistema 04/11/2024 às 10:38:48

Srs. licitantes, para os itens 01 e 02, o licitante melhor classificado deverá apresentar o
catálogo/ficha técnica dos produtos cotados, contendo as características do material ofertado, tais
como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, para
fins de verificação dos requisitos técnicos solicitados no edital do certame.

Sistema 04/11/2024 às 10:45:17
Deverá ser apresentado o Registro na Anvisa dos produtos cotados, ou o comprovante de isenção,
quando for o caso; por exemplo, os produtos descartáveis isentos de registro, conforme a RDC Nº
640, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

1 de 604/11/2024 16:48



UASG 986835 PREGÃO 99114/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2024 às 10:46:30
Passaremos à convocação dos licitantes melhores classificados, para que enviem os documentos da
proposta atualizada.

Sistema 04/11/2024 às 11:15:37
Após análise, fica aceita a proposta da empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA para o item 03, tendo em vista que, após análise, foi verificado o
pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital.

Sistema 04/11/2024 às 11:30:13
Srs. fornecedores, será suspensa a sessão temporariamente para cumprirmos o horário de almoço
deste órgão.

Sistema 04/11/2024 às 11:31:05 Retornaremos às 13h30min, para darmos continuidade aos trabalhos do certame.

Sistema 04/11/2024 às 11:31:33 Desejo a todos um bom almoço. Até breve!

Sistema 04/11/2024 às 13:31:49 Boa tarde a todos!

Sistema 04/11/2024 às 13:32:58
Informo que estão sendo analisados os documentos apresentados, relativos à proposta atualizada,
pela empresa HIGIVITAL COMERCIO DE PRODUTOS COSMETICOS LTDA, para os itens 01
e 02.

Sistema 04/11/2024 às 13:35:01
Fica desclassificada para o item 04, a proposta da empresa DOUGLAS SANTOS COSTA, por não
ter apresentado a documentação da proposta atualizada, dentro do prazo estabelecido no edital;
descumprimento do item 8.6.5 do instrumento convocatório.

Sistema 04/11/2024 às 13:36:11
Em relação ao item 04, após a desclassificação, retornaremos à etapa de negociação com o licitante
subsequente, conforme a ordem de classificação.

Sistema 04/11/2024 às 13:37:13
Srs. Fornecedores, o sistema informou que "Empate fícto identificado entre o melhor classificado e
pelo menos um fornecedor ME/EPP ou equiparada. Inicie a convocação a partir da opção
'Retornar para desempate' no final da lista de propostas."

Sistema 04/11/2024 às 13:37:50 Sendo assim, será necessário retornar para desempate no item 04. Vamos lá!

Sistema 04/11/2024 às 14:14:34
Após análise, fica aceita a proposta da empresa HIGIVITAL COMERCIO DE PRODUTOS
COSMETICOS LTDA para os itens 01 e 02, tendo em vista que foi verificado o pleno
atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do certame.

Sistema 04/11/2024 às 14:18:31
Em análise a proposta atualizada enviada pela empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.
para o item 04.

Sistema 04/11/2024 às 14:23:09
Após análise, fica aceita a proposta da empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA para o item 04, haja vista foi verificado o pleno atendimento dos
requisitos estabelecidos no edital do certame.

Sistema 04/11/2024 às 14:24:05
A empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. será
convocada para enviar os documentos da habilitação.

Sistema 04/11/2024 às 15:02:18
Peço a gentileza de aguardarem 20 minutos para que possamos analisar os documentos da
habilitação da empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS
LTDA e HIGIVITAL COMERCIO DE PRODUTOS COSMETICOS LTDA.

Sistema 04/11/2024 às 15:13:31
Srs. Fornecedores, precisarei de mais tempo para analisar os documentos da habilitação. Sendo
assim, peço a gentileza de aguardarem até às 16h00min.

Sistema 04/11/2024 às 16:04:13
Srs. Fornecedores, peço que aguardem mais um momento. Estamos finalizando a análise dos
documentos da habilitação.

Sistema 04/11/2024 às 16:17:52

Após a análise, declaro habilitadas as empresas DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA. e HIGIVITAL COMERCIO DE PRODUTOS COSMETICOS
LTDA, por ter sido verificado o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do
certame.

Sistema 04/11/2024 às 16:35:46 Srs. Fornecedores, passaremos ao encerramento dos itens no sistema.

Sistema 04/11/2024 às 16:36:44 Agradeço a todos pela participação e desejo-lhes um bom final de tarde!

2 de 604/11/2024 16:48



UASG 986835 PREGÃO 99114/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/11/2024 às 09:00:09 Abertura da sessão pública

04/11/2024 às 09:42:03 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 604/11/2024 16:48



UASG 986835 PREGÃO 99114/2024

Fluoreto De Sódio Concentração: 1,23%, Forma Farmacêutica: Gel Tixotrópico, Característica Adicional: Acidulado

Frasco 200,00 ML

65

Adjudicado e Homologado

R$ 6,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para DENTAL OPEN - COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00, melhor lance: R$ 6,2800

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.727.905/0001-07 - 51.727.905 DOUGLAS SANTOS COSTA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 21,9000  -

Marca/Fabricante: dental med sul

Modelo/versão: fluorsul

Valor proposta: R$ 21,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 65

08.849.206/0001-00 - DENTAL OPEN - COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 6,2800 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: IODONTOSUL

Modelo/versão: FLUORSUL

Valor proposta: R$ 6,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 65

53.198.152/0001-07 - EPT COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 6,3200  -

Marca/Fabricante: Apelido

Modelo/versão: Fluoreto De Sódio

Valor proposta: R$ 6,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 65

378.012.568-40 - JOSE LUCAS ALMEIDA CASEMIRO
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 6,2990  -

Marca/Fabricante: vide fornecedor

Modelo/versão: vide descrição

Valor proposta: R$ 6,2990 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 65

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

04/11/2024 09:07:15 08.849.206/0001-00 R$ 6,2800

Item 3 - Fluoreto de sódio

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 604/11/2024 16:48



UASG 986835 PREGÃO 99114/2024

Eventos do Item 3

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2024 09:00:10 A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/11/2024 09:02:11 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/11/2024 09:26:07
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:31:07 do dia 04/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 6,2800 e R$ 6,3200 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 04/11/2024 09:31:08 A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 04/11/2024 09:31:08
A etapa fechada foi reiniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
21,9000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:36:08 do dia 04/11/2024.

Sistema 04/11/2024 09:36:09 A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 04/11/2024 09:36:09 O item 3 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
53.198.152/0001-07

04/11/2024 09:36:09
Sr. Fornecedor EPT COMERCIO E SERVICO LTDA, CPF/CNPJ 53.198.152/0001-07, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 3 até às 09:41:09 do dia 04/11/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 04/11/2024 09:41:18
O item 3 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:41:09 de 04/11/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor EPT COMERCIO E SERVICO LTDA, CPF/CNPJ
53.198.152/0001-07.

Sistema 04/11/2024 09:41:18 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 09:56:49
Sr. Fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.,
CNPJ 08.849.206/0001-00, você foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Na
etapa de negociação, solicito a redução do valor para R$ 6,20.

pelo participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 09:57:09

O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00. A negociação do item 3
foi recusada pelo fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00, mantendo R$ 6,2800.

pelo participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 09:57:22 bom dia, estamos no nosso melhor valor

Sistema para o
participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 10:24:34 Sr. licitante, está conectado?

pelo participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 10:26:44 sim

Sistema para o
participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 10:54:29

Sr. Fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.,
CNPJ 08.849.206/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para
encerrar o envio: 12:55:00 do dia 04/11/2024. Justificativa: No prazo de 02 (duas) horas, favor
enviar a proposta atualizada, acompanhada do Registro do produto na Anvisa, ou o comprovante
de isenção, quando for o caso, conforme estabelece o item 8.6.5 do edital..

pelo participante
08.849.206/0001-00

04/11/2024 11:05:34
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:05:34 de 04/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00.

Sistema 04/11/2024 11:15:58
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/11/2024 11:25:58.

Sistema 04/11/2024 16:19:15
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/11/2024 16:29:15.

5 de 604/11/2024 16:48



UASG 986835 PREGÃO 99114/2024

Data/Hora Descrição

04/11/2024 10:54:29

Fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/11/2024 12:55:00. Motivo: No prazo de 02 (duas) horas, favor
enviar a proposta atualizada, acompanhada do Registro do produto na Anvisa, ou o comprovante de isenção, quando for o
caso, conforme estabelece o item 8.6.5 do edital..

04/11/2024 11:05:34
Fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00
finalizou o envio de anexo.

04/11/2024 16:48:10
Fornecedor DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ 08.849.206/0001-00 teve
a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 6,2800.

04/11/2024 16:48:11 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/11/2024 11:25:58

Intenção de recurso na habilitação: 04/11/2024 16:29:15

6 de 604/11/2024 16:48


